Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021092800021

21

Nº 184, terça-feira, 28 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.855, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de
2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

PRORROGAR, pelo período correspondente na tabela abaixo, os contratos de prestação de serviço dos Professores Substitutos de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
relacionados a seguir:

. P R O F ES S O R DISCIPLINA PRORROGAR ATÉ

. VANIA MARIA LOPES DE ABREU Artes Visuais 20/01/2022

WALDYR MENDES TATSCH NETO
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.199-GR/IFAM, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e, CONSIDERANDO:

- o Decreto nº. 7.311 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, que
dispõe sobre o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E"
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que
trata a Lei no 11.091, de 12 de janeiro de 2005;

- o EDITAL nº 001/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de
25/01/2019, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico
Administrativo em Educação, com resultado homologado por meio do Edital nº 10/2019,
de 29/10/2019, publicado no DOU nº 210, de 30/10/2019, seção 3, págs. 74 e 75;

- o Parecer n° 00204/2020/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 01/09/2020, constante
no Processo Eletrônico n° 23443.015586/2020-55,

- o Memorando Eletrônico nº 45/2021 - DG/CSGC, de 14/09/2021, resolve:
I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º.

da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, ISRAEL ALENCAR SANTOS, habilitado (a) no concurso
público de provas, para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código
701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da
Portaria Nº 1.037, de 01/06/2018, DOU Nº 105, de 04/06/2018, Seção 2, pág. 9, código da
vaga: 0595953.

II - A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, §
1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

JAIME CAVALCANTE ALVES

CAMPUS TEFÉ
PORTARIA Nº 91, DE 30 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 - GR/IFAM, de 22 de
julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020;

CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal
do Amazonas, resolve:

Designar, a partir de 02.08.2021, o servidor GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA
OLIVEIRA, TAE - Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2193270, para
a função de Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação - CGTI, no âmbito do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé, Código
FG - 0 2 .

LEANDRO AMORIM DAMASCENO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 969-RIFB/IFB, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no processo nº 23508.002145.2021-72, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor ERNESTO HENRIQUE RADIS STEINMETZ, matrícula
SIAPE nº 1733491, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Brasília, da função de Coordenador do Curso de Tecnologia
em Sistemas para Internet, código FCC, do Campus Brasília, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, a contar de 27/09/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 970-RIFB/IFB, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União
em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no processo nº 23508.002145.2021-72, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor DANIEL SUNDFELD LIMA, matrícula SIAPE nº 3007019,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus
Brasília, para exercer a função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Sistemas para Internet,
código FCC, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º O mandato do Coordenador será de 2 (dois) anos, conforme artigo 8º da
Resolução nº 06/2015-CS/IFB.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 971-RIFB/IFB, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no processo nº 23508.002227.2021-17, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora NATHÁLIA DE MELO SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1385991, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Brasília, da função de Coordenadora do Curso
Superior de Tecnologia em Gestão Pública, código FCC, do Campus Brasília, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, a contar de 27/09/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 972-RIFB/IFB, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no processo nº 23508.002227.2021-17, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora FABIANA CARVALHO DA SILVA BISPO, matrícula
SIAPE nº 2099429, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Brasília, para exercer a função de Coordenadora do Curso
Superior de Tecnologia em Gestão Pública, código FCC, do Campus Brasília, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º O mandato da Coordenadora será de 2 (dois) anos, conforme artigo 8º
da Resolução nº 06/2015-CS/IFB.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA ELETRÔNICA Nº 1.247, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

AUTORIZAR afastamento para prestar Colaboração Técnica da servidora LAUREN
SANTOS STEFFEN, matrícula SIAPE nº 2124629, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo em Educação - Jornalista, junto à Universidade Federal de São Paulo
(Unifesp), conforme art.26-A da Lei nº 11.091/05, pelo prazo de 2 anos a contar da data
de publicação no DOU, conforme processo nº 23089.017702/2021-38.

NIDIA HERINGER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIA Nº 287, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a servidora LETICIA TERRONE PIERRE, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1539508, da
função de Coordenadora do Curso de Gastronomia do IFMG - Campus Ouro Preto, Função
Comissionada de Coordenação - código FUC-01, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 288, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor CRISTIANO NOGUEIRA TROMBINI, ocupante do
cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2009576, para a função de Coordenador do Curso de Gastronomia do IFMG - Campus Ouro
Preto, Função Comissionada de Coordenação - código FUC-01, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de
dezembro de 2020, e o que consta no Processo nº, resolve:

Nº 801 - Dispensar o servidor PAULO SERGIO BRITO SOARES, SIAPE nº 1814998, SIA P EC A D
nº 01594165, ocupante do cargo de Contador, da função de Coordenador da Coordenação
de Contabilidade, código FG - 1 (UORG 83) da Reitoria do Instituto Federal do Norte de
Minas Gerais. Efeitos a partir da publicação no DOU. (Processo nº 23414.003595/2021-21)

Nº 802 - Designar o servidor PAULO SERGIO BRITO SOARES, SIAPE nº 1814998, SIAP EC A D
nº 01594165, ocupante do cargo de Contador, para exercer a função de Coordenador da
Coordenação de Contabilidade, código FG - 1 (UORG 270) da Reitoria do Instituto Federal
do Norte de Minas Gerais. Efeitos a partir da publicação no DOU. (Processo nº
23414.003595/2021-21)

Nº 804 - Dispensar a servidora FLAVIA ALMEIDA DINIZ, SIAPE nº 1884918, SIAPECAD nº
01666034, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Coordenadora
da Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira, código FG - 1 (UORG 84), da
Reitoria do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais. Efeitos a partir da publicação no
DOU. (Processo nº 23414.003595/2021-21)

2396041
Destacar